$$\frac{(ePyy + 2eQy - P)^2 + e(Q + 2Py - eQyy)^2}{(eyy + 1)^2},$$

wenn ich vor y einen numerum quemcunque rationalem annehme, als z. Ex. weil $89 = \frac{9^2}{2^2} + \frac{11 \cdot 5^2}{2^2}$, allwo $P = \frac{9}{2}$, $Q = \frac{5}{2}$, $e = 11$, so wird posita $y = 2$, der numerus primus $89 = \frac{607^2 + 11 \cdot 179^2}{90^2}$; welches vielleicht noch zu andern Anmerkungen Gelegenheit geben wird.

Goldbach.

LETTRÉ CLIX.

=
EULER à GOOLDBACH.

SOMMAIRE. Même sujet. Développements ultérieurs. Intégration d'équations différentielles analogues à celle de Riccati. Nomination d'Euler à l'Académie de Paris et lettre du comte d'Argenson. Sommation d'une série qui se rencontre dans le tome II de la Mécanique.

Berlin d. 23. August 1755.

Es muss allerdings die reductio numeri primi $1 + 4f$ ad formam $PP + QQ$ pro possibili gehalten werden, ungeacht keine Regul gegeben werden kann, in jedem Fall die quadrata PP und QQ selbst zu finden, sondern die Sache auf blosses Probiren ankommt. Ich hatte aber dieses nur angeführt um zu zeigen, dass um dieses theorema zu beweisen, quod $1 + 4f = PP + QQ$, die Demonstration nicht aus der wirklichen Resolution hergeleitet werden könne. Nehmlich dato numero f in genere, halte ich für unmöglich die Zahlen P und Q per f zu bestimmen. Eben so verhält sich auch die Sach mit diesem theoremate, quod $1 + 8f = 2PP + QQ$ (wenn nehmlich $1 + 8f$ ein numerus primus

ist) dessen Demonstration unmöglich so beschaffen seyn kann, dass die valores P und Q würklich durch f ausgedrückt würden. Mein Beweis davon gründet sich auf folgende Sätze:

I. Numerus $2aa + bb$, si non est primus, alias non admittit divisores nisi qui ipsi sint formae $2pp + qq$ (posito scilicet, quod a et b sint numeri inter se primi).

II. Si $1 + 8f$ est primus, forma $a^{4f} - b^{4f}$, quicunque numeri pro a et b accipientur, semper est divisibilis per $1 + 8f$ (dummodo neuter numerorum a et b sit per $1 + 8f$, divisibilis). Cum jam sit $a^{4f} - b^{4f} = (a^{4f} - b^{4f})(a^{4f} + b^{4f})$, alteruter factor $a^{4f} - b^{4f}$ vel $a^{4f} + b^{4f}$ per $1 + 8f$ erit divisibilis.

III. At non omnes numeri formae $a^{4f} - b^{4f}$ per $1 + 8f$ sunt divisibles; nam si singuli hi numeri

$2^{4f} - 1, 3^{4f} - 1, 4^{4f} - 1, 5^{4f} - 1, \dots (8f)^{4f} - 1$ per $1 + 8f$ essent divisibles, eorum quoque differentiae tam primae quam secundae et sequentes omnes essent etiam per $1 + 8f$ divisibles: at differentiae ultimae seu constantes sunt $2.3.4.5\dots 4f$, quae cum non sit per $1 + 8f$ divisibilis, sequitur etiam non omnes illos numeros per $1 + 8f$ esse divisibles.